Est ergo altare in caelis, illuc enim preces nostrae et  
 oblationes diriguntur; et templum, quemadmodum  
 Johannes in Apocalypsi ait: *Et apertum est templum*  
 144 *Dei*; et tabernaculum: *Ecce enim, inquit, tabernaculum*  
*Dei, in quo habitabil cum hominibus*. 19, 1. Munera  
 autem et oblationes et sacrificia omnia in typo populus  
 accepit, quemadmodum ostensum est Moysi in monte,  
 4 ab uno et eodem Deo, cujus et nunc in Ecclesia glori-

18, 134 visitasti V || 135 sic AQS || vult tamen: attamen  
 AQe || 135-136 vult tamen a nobis: attamen a nobis vult S ||  
 136 id: ad e || 137 praeceptum om. CV S || 138 indigens S || ut S  
 disceret AQS || 139 deservire AQS || sic CV e || ideo *seclusi ex*  
*arm.* || ideo nos: idoneos Q || 140 altare] + in caelis *expuncti*.  
 C || 142 oblationes: operationes S oblationes nostrae AQe ||  
 143 johannis Q || ait om. S || 145 habitavit C

19, 2 sacrificia] + et S || 3 in monte: in monte sinai QSe sina  
 monte A || 4-5 gloriatur CV

**Arm. 18,** 134 *infirmus add. eram* || et visitastis: visitantes transtul-  
 tis || in carcere *add. eram* || 135-136 non — fieri: ex his nihil indigens  
 indiget propter nos || 136-138 idipsum — eis: et populo oblationum  
 idipsum verbum nihil indigens jussit facere eas || 139 ideo *om.* ||  
 quoque *om.* || 140 frequenter *om.* || 142 diriguntur: *αναπέμπονται* ||  
 quemadmodum *add.* et || 145 in quo — hominibus: quod habitare-  
 faciet in medio hominum

19, 2 omnia *om.* || 2-3 in — accepit: <quorum> typos et popu-  
 lus acceperat

18, 6. c. Matth. 25, 34-36 || d. Apoc. 11, 9 || e. Apoc. 21, 3

m'avez vêtu; malade, et vous m'avez visité; en prison,  
 et vous êtes venus à moi ». » Donc, de même que, sans  
 avoir besoin de ces choses, il les sollicite à cause de nous<sup>1</sup>,  
 pour que nous ne soyons pas stériles, ainsi le même Verbe  
 prescrit au peuple de faire les oblations, bien qu'il n'en  
 eût pas besoin, afin qu'ils apprirent à servir Dieu, tout  
 comme il veut que, nous aussi, nous offrions notre présent  
 à l'autel continuellement.

Il y a donc un autel dans les cieux — c'est là que  
 montent nos prières et nos oblations —, ainsi qu'un  
 temple — comme Jean le dit dans l'Apocalypse: « Et le  
 temple de Dieu fut ouvert<sup>a</sup> » —, ainsi qu'un tabernacle —  
 « Voici, dit-il, le tabernacle de Dieu dans lequel il habitera  
 avec les hommes » —. 19, 1. Quant aux présents, aux  
 oblations et aux sacrifices, le peuple les reçut à titre de  
 figures, conformément à ce qui fut montré à Moïse sur  
 la montagne, du seul et même Dieu dont le nom est  
 maintenant glorifié dans l'Église parmi toutes les nations.

ἐπεσκεψασθέ με · ἐν φυλακῇ ἤμην καὶ ἤλθατε πρὸς με<sup>ο</sup>. »  
 132 Ὡς οὖν τούτων μὴ δεόμενος χρήζει δι' ἡμᾶς ἵνα μὴ ὦμεν  
 ἀκαρποὶ, οὕτως καὶ τῷ λαῷ τὰς προσφορὰς ὁ αὐτὸς Λόγος  
 μὴ δεόμενος προσέταξε ποιῆσαι ἵνα μάθωσι λατρεύειν τῷ  
 Θεῷ, καθὼς καὶ ἡμᾶς τε προσφέρειν τὸ δῶρον ἐπὶ τὸ θυσια-  
 136 στήριον διηνεκῶς θέλει.

Ἔστι μὲν οὖν θυσιαστήριον ἐν τοῖς οὐρανοῖς, ἐκεῖσε  
 γὰρ αἱ εὐχαὶ ἡμῶν καὶ προσφοραὶ ἀναπέμπονται, καὶ  
 ναὸς, καθὼς καὶ ὁ Ἰωάννης ἐν τῇ Ἀποκαλύψει φησὶν ·  
 140 « Καὶ ἠνοίγη ὁ ναὸς τοῦ Θεοῦ<sup>a</sup> », καὶ σκηνή · « Ἰδοὺ »  
 γὰρ, φησὶν, « ἡ σκηνὴ τοῦ Θεοῦ ἐν ἣ σκηνώσεται μετὰ τῶν  
 ἀνθρώπων<sup>ο</sup>. » 19, 1. Δῶρα δὲ καὶ προσφορὰς καὶ θυσίας  
 εἰς τύπον ὁ λαὸς ἐδέξατο, καθὼς ἐδείχθη Μωϋσεὶ ἐν  
 τῷ ὄρει, ἀφ' ἐνὸς καὶ τοῦ αὐτοῦ Θεοῦ, οὗ καὶ νῦν ἐν τῇ  
 4 ἐκκλησίᾳ δοξάζεται τὸ ὄνομα ἐν πᾶσι τοῖς ἔθνεσιν. Ἄλλὰ

18, 141 ἐν ἡ lat.: ἦν arm.

ficatur nomen in omnibus gentibus. Sed terrena quidem, [Hv 210]  
 quae sunt erga nos disposita, congruit typos esse eorum  
 quae sunt caelestia, ab eodem tamen Deo facta : nec  
 8 enim alter poterat assimilare spiritalium imaginem. 12  
 Quae autem supercaelestia et spiritalia sunt et, quantum  
 ad nos spectat, invisibilia et inenarrabilia, typos rursum  
 alterorum caelestium dicere et alterius Pleromatis et  
 12 Deum alterius Patris imaginem esse, et errantium est a 16  
 veritate et omnimodo stultorum et hebetum. Cogentur  
 enim hi tales, quemadmodum saepenumero ostendimus,  
 semper typos typorum et imagines imaginum adinvenire  
 16 et nunquam figere animum suum in uno et vero Deo.  
 Supra enim Deum factae sunt cogitationes ipsorum, 20  
 supergressi cordibus suis ipsum magistrum, suspicione  
 quidem superelati et supergressi, veritate autem decli-  
 20 nantes a vero Deo. |

19, 6 typos V || 7 eodem : eo CV || 8 alter : aliter V AQS<sub>e</sub> ||  
 assimilari ε assimilare S || imaginum AQS<sub>e</sub> || 10 exspectat AQ ||  
 typos lat. || rursus S<sub>e</sub> || 11 pleuromatis C || 15 advenire C ||  
 16 animum suum figere ∞ S || et\* om. C || 17 deum : deo C || 19  
 veritatem CV || 20 deo vero ∞ S

Arm. 19, 6 quae — disposita : et in hac quae secundum nos  
 natura mundi est || 7 facta *add.* sunt || 8 poterat assimilare spiritalium :  
 potest accipere paternorum || 9 supercaelestia : caelestia || quantum ad  
 nos spectat : ὡς πρὸς ἡμᾶς || 10 invisibilia : visibilia || 13 omnimodo :  
 omnino || hebetum *in margine* || 14 hi *om.* || 16 animum suum : semetipsos  
 || et vero *om.* || 17 < deum factae sunt > || 18-19 supergressi — superlati :  
 et allevaverunt corda sua super magistrum ita ut < suspicarentur >  
 quasi superlati essent || 20 vero : τοῦ ὄντος